
TOMADA DE PREÇOS N°. 27/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 7531 53/2021 

PftV.IflJRA tNIOlP4L D 

VÁRZEA 
GRANDE 

ô4 v 
C 

ESTADO DE MATO GROSSO 

rG
, PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS 

Ata da ia Sessão Pública - Tomada de Preços n. 27/2021 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução das obras de pavimentação e 

drenagem nas ruas: Av. Mantiqueira, Ariquemes, C-1, D-1, F-1 e 0-1, localizadas no Bairro Jardim Paula 

no Município de Várzea Grande/MT. 

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, ás oito horas e trinta minutos estão reunidos 

na Sala de Licitações da Secretaria de Serviços Públicos e Mobilidade Urbana, a Comissão Permanente de 

Licitação instituída pela Portaria n° 07/2021/SMVO-GAB e Equipe Técnica para abertura da Tomada de 

Preços n. 27/2021 A Presidente da CPL indaga os presentes se há algum documento para autenticação antes 

do início da sessão, e informa que após a abertura da sessão não serão autenticados quaisquer documentos 

conforme itens 6.2.4 e 8.3.4 do Instrumento Convocatório. A Presidente da CPL informa tolerância de quinze 

minutos para aguardar o comparecimento de outros representantes, visando a ampliação da participação. Ás 

oito horas e quarenta e cinco minutos, a CPL abre a sessão pública e inicia seus trabalhos do certame 

supracitado e recebe os documentos de credenciamento e os envelopes contendo os documentos de 

habilitação e as propostas de preços dos seguintes licitantes: 

Licitação 
SMVO/SMSPMU 

Fis 

ASS 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br  
Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, n. 2500 - Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CE, 78125-700. 

Fone: (65) 3688-8042 - E-mail: licita.pmvggmail.cm  
Página 1 de 3 

LICITANTES PRESENTES 

Empresa Representante N. de CPF E-mail 

MTSUL CONSTRUÇÕES LTDA Claudia claudiamtsul.com  
033.359.151-86 

CNPJ N° 06.232.484/0001-80 Stephanie Porto vinicius(mtsul.com  

TERRAPLENAGEM CENTRO 
Claudio Romero OESTE LTDA 143.440.331-91 terra.co@terra.com.br  

Naya 
CNPJ N°01.294.313/0001-62 

DOCUMENTOS ENVIADOS \\ 

Empresa E-mail 

WELLOX CONSTRUTORA E LOCAÇÃO DE 
wellox.Iicitacao(gmail.com  

EQUIPAMENTOS EIRELI  



TOMADA DE PREÇOS W. 27/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 753153/2021 

psrtl1uR4 MflINCIPAI. DE 

VÁRZEA 
GRANDE 

2o 21 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS 

CNPJ N°  30.515.116/0001-24 

Licitação 
SMVO/SMSPMU 

Fis 

ASS 

A Presidente da CPL analisa os documentos de credenciamento, logo após, declara a Sr.' Claudia Stephanie 

Porto e Sr. Claudio Romero Naya credenciados. A CPL repassa os documentos de credenciamento e os 

envelopes lacrados para conferência vistos pelos presentes. Ato continuo, a CPL abre os envelopes contendo 

os documentos de habilitação e repassa aos presentes para análise e vistos. De imediato, a CPL abre os 

envelopes contendo a documentação de habilitação das empresas MTSUL CONSTRUÇÕES LTDA, 

TERRAPLENAGEM CENTRO OESTE LTDA e WELLOX CONSTRUTORA E LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS EIRELI. A equipe técnica analisa os documentos de qualificação técnica da licitante 

MTSUL CONSTRUÇÕES LTDA e informa que a mesma atende aos requisitos editalícios. A CPL analisa os 

documentos de habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômico-financeira e 

documentos complementares e verifica a autenticidade das certidões digitais da empresa MTSUL 

CONSTRUÇÕES LTDA, sendo os requisitos para habilitação foram devidamente preenchidos, a Presidente 

da CPL declara HABILITADA. A equipe técnica analisa os documentos de qualificação técnica da licitante 

TERRAPLENAGEM CENTRO OESTE LTDA e informa que a mesma atende aos requisitos editalícios. A CPL 

analisa os documentos de habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômico-

financeira e documentos complementares e verifica a autenticidade das certidões digitais da empresa 

TERRAPLENAGEM CENTRO OESTE LTDA, sendo os requisitos para habilitação foram devidamente 

preenchidos, a Presidente da CPL declara HABILITADA. A equipe técnica analisa os documentos de 

qualificação técnica da licitante WELLOX CONSTRUTORA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI e 

informa que a mesma atende aos requisitos editalícios. A CPL analisa os documentos de habilitação jurídica, 

regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômico-financeira e documentos complementares e verifica 

a autenticidade das certidões digitais da empresa WELLOX CONSTRUTORA E LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS EIRELI. A CPL informa que em consulta no SICAF do Governo Federal, constatou que 

empresa WELLOX CONSTRUTORA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI possui penalidade aplicada 

de Suspensão Temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município de Várzea 

Grande-MT, conforme anexo, desta forma, a Presidente da CPL declara INABILITADA a empresa WELLOX 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br  
Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, n. 2500— Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - ÇEP. 78125-700.\\ 

Fone: (65) 3688-8042 - E-mail: Iicita.pmvggm.aicom 
lvJ Página 2 de 3 



VIV 

TES CORREA 
RO DA CPI_ 

TERRALEAãÈ'MENTR. IEST LTDA 
Claudio Romero ., a 

1 
PfttTLR4 MUN(CPAÇ Li 

VÁRZEA 
GRANDE 

74n06' ESTADO DE MATO GROSSO 
2O2 

X I
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS 

Licitação 
SMVO/SMSPMU 

Fls. 

ASS: 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 753153/2021 TOMADA DE PREÇOS N°. 27/2021 

CONSTRUTORA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI por desatendimento ao subitem 7.3.1 do 

Instrumento Convocatório. A CPL abre prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso, 

contra a decisão proferida, em conformidade com o Item 14 do Edital e alínea "a" do Inciso / e Art. 109 

da Lei 8.666/93. A CPL lacra os envelopes de propostas de preços em uma caixa Box e logo após repassa 

para visto pelos presentes. Sem mais considerações, a CPL declara a sessão encerrada às dez horas e 

quinze minutos. Eu Aline Arantes Correa, lavrei a presente Ata, após a leitura e concordância com os termos 

aqui expostos, foi devidamente assinada pela Comissão Permanente de Licitação, representantes 

credenciados das licitantes e demais presentes. 

SILVIA M RA ONÇALVES 
PRESIDENTE DA CPL 

FRANCIELLE CARLA DE OLIVEIRA 
EQUIPE TÉCNICA 

ENGENHARIA CIVIL 
CREA N° MG167662 

MTSU TRUÇÕES LTDA 
CI udia Stephanie Porto 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br  
Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, n. 2500— Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP. 78125-700. 

Fone: (65) 3688-8042 - E-mail: Iicita.pmvggmaiI.com  
Página 3 de 3 



Ministério da Economia 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Gestão 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Relatório de Ocorrências 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 30.515J16/0001-24 
Razão Social: WELLOX CONSTRUTORA E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
Situação do Fornecedor: Infrator 

Ocorrência 1: 
Tipo Ocorrência: 
Motivo: 
UASG Sancionadora: 
Data Aplicação: 
Número do Processo: 
Descrição/Justificativa: 

Ocorrência 2: 
Tipo Ocorrência: 
Motivo: 
UASG Sancionadora: 
Âmbito da Sanção: 
Prazo: 
Prazo Inicial: 
Número do Processo: 
Descrição/Justificativa: 

Multa - Lei n 8666/93, art. 87, inc. II 
Inexecução total ou parcial do contrato 
989167 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE/MT 
04/10/2021 Valor da Multa: R$ 30.693,24 
01/2021 Número do Contrato: 032/2020 
Sanção aplicada pela inexecução parcial do contrato com base no Inciso II do 
Artigo 87 da Lei Federal na  8.666/1993. 

Suspensão Temporária - Lei n 8666/93, art. 87, inc. III 
Inexecução total ou parcial do contrato 
989167 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE/MT 
órgão Sancionador 
Determinado 
04/10/2021 Prazo Final: 04/10/2023 
01/2021 Número do Contrato: 032/2020 
Sanção aplicada pela inexecução parcial do contrato com base no Inciso III do 
Artigo 87 da Lei Federal n 8.666/1993. 

ft 

/ 
Emitido em: 25/10/2021 11:02 
CPF: 029.651.581-70 Nome: ALINE ARANTES CORREA 


